
Vzestup
Karlovarského
kraje
TRANSFORMACE
REGIONU



Vždy budeme
na KRAJI
republiky,

nikdy už
na oKRAJI
pozornosti.

Vydavatel:
Karlovarská agentura rozvoje podnikání, p. o.
Závodní 278
360 18 Karlovy Vary

Texty a grafická úprava: Andrea Pfeifferová

Zdroje: ČSÚ, Plán spravedlivé územní
transformace, Plán spravedlivé územnítransformace, Plán spravedlivé územní
transformace 2021 - 2030, Karlovarský kraj



4 5

KVK NA MAPĚ KVK V ČÍSLECH

Na velikosti
(ne)záleží

Karlovarský kraj

Karlovarský + Ústecký kraj
= SEVEROZÁPAD (NUTS 2)

Ústecký kraj

Každý z našich
283 184 trvalých 
obyvatel má svůj 
prostor

4,2%

3%

65,3%

rozloha
ČR 78 871 km2
KvK 3 310,3 km2

hustota obyvatel
ČR 135,7 osob/km2
KvK 88,6 osob/km2

počet obyvatel
ČR 10 701 777 osob 
KvK 283 184 osob

Hlavní město Praha
Středočeský kraj
Jihočeský kraj
Plzeňský kraj
Karlovarský kraj
Ústecký kraj
Liberecký krajLiberecký kraj
Královéhradecký region
Pardubický region
Vysočina region
Jihomoravský region
Olomoucký region
Zlínský region
Moravskoslezský regionMoravskoslezský region

1
2
3
4
5
6
77
8
9
10
11
12
13
1414

2

1

2

5

3

4

6

1

2
3
4

6
5

7

8

9
10
11
12
13

14
78

9
10

11

12

13

14

1

3

4

5
68

9

10

11

12

13
14

7



6 7

CESTOVNÍ RUCH & LÁZEŇSTVÍ CESTOVNÍ RUCH & LÁZEŇSTVÍ

Žijeme cestovním 
ruchem
cestovní ruch 
a jeho přínosy

Kraj nepřeberných
možností

Ú
st
ec
ký

M
or
av
sk
os
le
zs
ký

Vy
so
či
na

Pr
ah
a

St
ře
do
če
sk
ý

Pa
rd
ub
ic
ký

O
lo
m
ou
ck
ý

O
lo
m
ou
ck
ý

Zl
ín
sk
ý

Če
sk
á 
re
pu
bl
ik
a

Pl
ze
ňs
ký

Ji
ho
m
or
av
sk
ý

Kr
ál
ov
éh
ra
de
ck
ý

Li
be
re
ck
ý

Ji
ho
če
sk
ý

Ji
ho
če
sk
ý

Ka
rlo
va
rs
ký

Vy
so
či
na

Pa
rd
ub
ic
ký

Ú
st
ec
ký

Pl
ze
ňs
ký

O
lo
m
ou
ck
ý

Zl
ín
sk
ý

M
or
av
sk
os
le
zs
ký

M
or
av
sk
os
le
zs
ký

St
ře
do
če
sk
ý

Li
be
re
ck
ý

Kr
ál
ov
éh
ra
de
ck
ý

Ji
ho
če
sk
ý

Če
sk
á 
re
pu
bl
ik
a

Ji
ho
m
or
av
sk
ý

Pr
ah
a

Pr
ah
a

Ka
rlo
va
rs
ký

1,
1

1,
3

1,
3

1,
4

1,
4

1,
4

1,
4
1,
4

1,
4

1,
5

1,
5

1,
6

1,
7

1,
8

1,
9
1,
9

2,
8

3,
1

3,
2

3,
3

3,
4

3,
4

3,
5

3,
5
3,
5

3,
5

3,
7

4,
0

4,
1

4,
2

4,
2

6,
0
6,
0

8,
2

historie

lázeňství

● > 1400 nemovitých kulturních památek
● > 1200 movitých kulturních památek
● 8 památkových rezervací
● 24 památkových zón
● 9 ochranných pásem
● Montanregion Krušné hory (UNESCO)

● více než 650 let
● 3 z 5 lázeňských měst na seznamu UNESCO
    Slavná lázeňská města Evropy

sport
● 18 lyžařských areálů
● stovky upravených běžeckých tras
● 2100 km cyklotras
● golf | turistika | koupaliště

příroda
● velké množství přírodních atraktivit
  v netknuté krajině Krušných hor 
  a CHKO Slavkovského lesa 

rozvoj regionu
tvorba HDP
zdroj zaměstnanosti

Podíl cestovního ruchu na celkové hrubé 
přidané hodnotě regionu (v %)

Podíl cestovního ruchu na celkové 
zaměstnanosti regionu (v %)



Ohře

Krušné hory

CHKO Slavkovský les

Boží Dar

Cheb

Loket

Ostrov

Mariánské
Lázně

Karlovy Vary

Františkovy Lázně

Lázně Kynžvart

Jáchymov

8 9

CESTOVNÍ RUCH & LÁZEŇSTVÍ PRŮMYSL & SLUŽBY

Zelený ráj 
ve stínu hor

Průmysl 
je naše minulost, 
současnost i budoucnost

● nová průmyslová odvětví
● udržitelné využívání zdrojů
● věda, výzkum, inovace
● digitalizace, automatizace, robotizace

TRANSFORMACE

výroba porcelánu,
skla a keramiky

textilní 
a oděvní průmysl

automobilový
průmysl

výroba potravin
a nápojů

těžba nerostných
surovin

chemický
průmysl

výroba hudebních
nástrojů

strojírenství 
a kovovýroba

dřevozpracující
průmysl

#mozaikazazitku



JAK SI STOJÍ PODNIKY
Karlovarského kraje / nejnižší počet podniků

ve srovnání s:
- Jihomoravský krajem / nejvyšší počet podniků
- Libereckým krajem / druhý nejnižší počet podniků
- Českou republikou

(údaje z roku 2020)(údaje z roku 2020)

10 11

PRŮMYSL & SLUŽBY PRŮMYSL & SLUŽBY

Máme na čem pracovat 
aneb Čas na transformaci

... čas na lepší výkony

2 329

62

16 88539 612

249

112

44 515

67 519

827 019

?

KOLIK PODNIKŮ
SE 100 A VÍCE 
ZAMĚSTNANCI
je v různých odvětvích 
zpracovatelského průmyslu
v Karlovarském kraji

(údaje z roku 2020)(údaje z roku 2020) ?

Jaká je
OBECNÁ MÍRA 
NEZAMĚSTNANOSTI
v Karlovarském kraji

ve srovnání s:
- průměrem v ČR
- průměrem v EU27- průměrem v EU27

(údaje z roku 2020) ?
Jaká je průměrná
MĚSÍČNÍ MZDA 
ZAMĚSTNANCE
v Karlovarském kraji / nejnižší průměrná mzda

ve srovnání s:
- Zlínským krajem / druhá nejnižší průměrná mzda
- hlavním městem Praha / - hlavním městem Praha / nejvyšší průměrná mzda
- průměrem v ČR

(údaje z roku 2019) ?
Jaký je průměrný
HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT
v Karlovarském kraji / nejnižší HDP

ve srovnání s:
- Libereckým krajem / druhý nejnižší HDP
- hlavním městem Praha / nejvyšší HDP
- průměrem v ČR- průměrem v ČR
- průměrem v EU27

(údaje z roku 2020) ?

EU27

Česká 
republika

Hlavní
město Praha

Liberecký
krajkraj

Karlovarský
kraj

Česká 
republika

Hlavní
město Praha

Zlínský
kraj

KarlovarskýKarlovarský
kraj

počet podniků
s > 100 zaměstnanci

tržby z prodeje
(mil. Kč)

počet 
zaměstnanců

Liberecký
kraj

Jihomoravský
kraj

Karlovarský
kraj

Česká Česká 
republika

Liberecký
kraj

Jihomoravský
kraj

Karlovarský
kraj

Česká Česká 
republika

150 173

223 545

3 565 315

ostatní nekovové minerální výrobky

kovové konstruce a kovodělné výrobky

elektrická zařízení

motorová vozidla, přívěsy a návěsy

textilie

10
8
6
6
6

2018 2019

HDP na 1 obyvatele
ve standardu 

kupní síly

2020

KvK
ČR

EU27

2,
9%

2,
2%

7,
3%

4,
2%

2% 6,
7%

4,
7%

2,
6%

7,
1%

29 894

27 797

60 424

21 178

17 343

29 063

29 638

40 869

33 228



12 13

Karlovarský kraj spolu s Ústeckým a 
Moravskoslezským je nejvíce postižen postupným 
ukončováním těžby, tlakem na omezování výroby 
z uhlí a snižování emisí skleníkových plynů 
z těžkého průmyslu.

Hospodářská transformace je pro nás obtížnější 
a zatím jen částečně úspěšná. Upřednostnění 
ekonomické výkonnosti v minulosti pro nás 
v současné době znamená ztrátu ve srovnání 
s dalšími regiony ČR.

HISTORICKÁ VÝHODA

Uhelné regiony jsou historicky živy 
z průmyslu. Vzhledem k jejich přírodnímu 
bohatství byly i v minulosti páteří ekonomiky.

TRANSFORMACE UHELNÝCH REGIONŮ TRANSFORMACE UHELNÝCH REGIONŮ

Ukončujeme těžbu,
nastavujeme 
nové cesty

S čím se potýkáme

Čeho chceme docílit

Jak to uděláme

SOUČASNÉ POŽADAVKY

AKTUÁLNÍ NEVÝHODA=
+

staré zátěže

globálně lokálně

● rozsáhlé plochy po těžbě
● poškozené životní prostředí 
● narušené urbánní struktury

● sociální složení populace
● soustředění sociálně    
    patologických jevů 
    ve vyloučených lokalitách

● dosažení uhlíkové neutrality ● čistší zdroje energie
● menší spotřeba energií
● dekarbonizace průmyslu

● přeměna stávajících firem
● nové obory
● inovace
● vývoj a uplatnění nových výrobků
● nové služby
● nové technologie
● nové postupy řízení energetických sítí● nové postupy řízení energetických sítí

negativní vlivy



14 15

TRANSFORMACE UHELNÝCH REGIONŮ TRANSFORMACE UHELNÝCH REGIONŮ

Co nám s tím 
pomůže

Hlavní aktéři 
Operačního programu 
Spravedlivá transformace

MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ ROZVOJ
+ Regionální stálá 
   konference
+ Transformační platforma

sledují plnění harmonogramu,
definují indikativní produktivní investice,
koordinují přípravu a hodnocení 
strategických projektů

MINISTERSTVO
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

+ Státní fond životního
   prostředí

řídící orgán operačního programu,
koordinuje činnost tematických skupin,
deleguje především administrační činnost 
na SFŽP

    zprostředkující subjekt,
    administrační činnost

RESORTY

EVROPSKÁ 
INVESTIČNÍ BANKA

NÁRODNÍ ROZVOJOVÁ
BANKA

    zprostředkující subjekty,
    platební a certifikační orgán

KARLOVARSKÝ KRAJ

ÚSTECKÝ KRAJ

MORAVSKOSLEZSKÝ
KRAJ

    regionální stakeholdeři

STRATEGIE RE:START

PLÁN SPRAVEDLIVÉ
ÚZEMNÍ TRANSFORMACE

OPERAČNÍ PROGRAM
SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE

VEŘEJNÉ INVESTICE

likvidace starých 
(ekologických) škod 
(v rámci principu 
„znečišťovatel“ platí)

rozvoj zejména
malých a středních
podniků podporou

inovací

rozšíření
potenciálu
pro výzkum
a vývoj



16 17

TRANSFORMACE KVK TRANSFORMACE KVK

A jaký je plán
Karlovarského
kraje?

Karlovarský kraj je prosperující a přívětivé místo 
k životu, kde má příležitost a je vítán každý. 
Přírodní zdroje, kulturní a historické dědictví jsou 
naším bohatstvím a příležitostí.

Jsme krajem příležitostí,
kde je vítán každý
Máme na čem stavět a v mnoha oblastech 
nad ostatními kraji vynikáme. Máme v plánu 
naše přednosti využít a proměnit Karlovarský 
kraj v atraktivní místo pro život.

naše vize

dílčí cíle pro dosažení globálního cíle

globální cíl pro rok 2030

kvalitní podmínky
pro život všech 
generací

rozvinutý výzkum, 
vývoj a inovace 
na každém kroku

vysoce výkonné 
podniky v tradičních 
průmyslových 
odvětvích

lepší příležitosti 
pro vzdělávání 
v kraji

podmínky 
pro rozvoj kreativity, 
která přispívá 
k úspěchu

komunity 
posilující 
sounáležitost

digitalizované 
firmy a digitalizovaná 
každá obec

nové možnosti
podnikání

výstavní obce 
a krásná města, 
kvalitní životní 
prostředí bez bariér

aktivity 
ve společnosti 
i v přírodě orientovány 
ke klimatickým cílům

významní 
hráči v nové 
energetice

Kč

VÍTÁNI V
ŠICHNI



18 19

TRANSFORMACE KVK TRANSFORMACE KVK

Zásadním impulzem pro změnu 
v regionu je celospolečenská 
výzva k dosahování klimatické
neutrality a postupný útlum 
těžby hnědého uhlí a s tím 
související změna produkce
elektřiny v regionuelektřiny v regionu

naše priority

ekonomická transformace

společenská
transformace

ekonomická
transformace

environmentální
a klimatická
transformace

cíl

cesta

prostředky

změna skladby hospodářského výkonu kraje tak, aby 
se Karlovarský kraj postupně vyrovnával ostatním 
regionům ČR

● 
● 

● r

růst podílu služeb a vysoce kvalifikovaných služeb
vysoká přidaná hodnota produkce malých 
a středních podniků se sídlem v kraji a s exportním 
potenciálem
rozvoj specifických výrob nezbytných pro využití 
v regionu i za jeho hranicemi

program
TRADICE

program
INOVACE

● začínající podnikání
● transformace firem

● výzkum a inovace
● kreativita a design
● digitalizace a nové produkty



20 21

TRANSFORMACE KVK TRANSFORMACE KVK

environmentální
a klimatická transformace
cíl

cesta

prostředky

snížení podílu KVK na emisní bilanci skleníkových plynů 
a zvýšení podílu ekosystémových služeb na vytváření 
kvalitních podmínek pro život lidí v regionu

●
 
● 
●
 
● 

zvýšení podílu OZE na celkové produkci energie, rozvoj 
komunitní energetiky a růst úspor energie
podpora přechodu na oběhové hospodářství
odstranění starých ekologických zátěží, revitalizace
brownfieldů a jejich nové využití
regenerace krajiny, tvorba„zelených měst a obcí“ 
a další rozšíření ekologického zemědělství

program
REGENERACE

program
ENERGIE A MATERIÁLY

● regenerace brownfieldů a  
    starých ekologických zátěží
● regenerace krajiny 
    a nové zemědělství
● zelená města a obce

● nová energie
● úspory energie
● toky hmoty a recyklace
● přechod k oběhovému  
    hospodářství

společenská transformace
cíl

cesta

prostředky

zpomalení odlivu mladých lidí z regionu a změna 
vzdělanostní skladby obyvatelstva, tzn. vytvoření 
kvalitních podmínek pro život a snížení počtu sociálně 
vyloučených lokalit

posílení kvality základního a středního školství v KVK 
navázání kapacit vysokoškolského vzdělávání na nové 
příležitosti ve výzkumu v KVK 
rozšíření systému celoživotního vzdělávání a nabídky 
rekvalifikace ve vztahu k nově vzniklým profesím
dlouhodobé programy spolupráce ve vyloučených dlouhodobé programy spolupráce ve vyloučených 
lokalitách
vytváření atraktivních podmínek pro život v KVK

● 
●
 
●
 
● 

●● 

program
ZNALOSTI

program
SPOLUPRÁCE

● kvalitní vzdělání
● rekvalifikace - nový 
    začátek

● kulturní a přírodní dědictví
● nikdo není vyloučen



Karlovarský kraj stojí 
před výraznou 
proměnou, 

na jejímž konci čeká 
zářná budoucnost!

 
Zapojíte se i vy?

TRANSFORMACE KVK

Hlavní aktéři

www.menimekraj.cz

Spolupracující organizace

Karlovarský kraj 
www.kr-karlovarsky.cz

Karlovarská agentura 
rozvoje podnikání, p. o.
www.karp-kv.cz

Regionální stálá konference
Karlovarského kraje
www.rskkvk.cz

www.czechinvest.org www.khkkk.cz




